3

GERÊNCIA TÉCNICA E DE SUPORTE AOS CONSELHOS TEMÁTICOS – GETEC
Conselho de Relações do Trabalho – CONTRAB
Fone: (51) 3347–8632
E-mail: contrab@fiergs.org.br

Nº 81 – 03 de janeiro de 2022

Implantação do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) em meio

eletrônico foi adiada para 2023

Foi publicada em 27-12-2021, no Diário Oficial da União, pelo Ministério do Trabalho e Previdência, a

Portaria nº 1.010/2021, que altera a Portaria n° 313/2021, que dispõe sobre a implantação do Perfil

Profissiográfico Previdenciário (PPP) em meio eletrônico.

Com a publicação da nova Portaria, a implantação do PPP eletrônico foi adiada e ocorrerá em janeiro de

2023, anteriormente prevista para janeiro de 2022 conforme o cronograma de implantação dos eventos de

SST no eSocial.

Confira mais informações sobre o PPP eletrônico, neste Comunicado Técnico do Contrab, publicado em 27-

09-2021.

A Portaria entra em vigor em 3 de janeiro de 2022.

O Contrab segue atento a esta temática, com foco no interesse da Indústria Gaúcha e da sociedade.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-24-de-dezembro-de-2021-370132296
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-313-de-22-de-setembro-de-2021-346761586
https://app.isend.com.br/iSend/gallery/E6C4E680536E9D4471B307BBF191651ED0B2511C83B67BED?refresh=1641217707864